
Motionssvar
Övriga motioner

Handläggare: Styrelsen Datum: 2023-04-16 Dnr: O411-04/2223



Högre bidrag till studentkårer
Fram till 2010 var det lagstadgat att alla högskolor och universitet skulle ha

kårobligatorie, vilket menas att alla studenter ska vara medlemmar i studentkåren.

Detta skapade en ekonomisk trygghet för studentkårerna som nu inte finns. Efter

avskaffandet av kårobligatoriet fick studentkårerna istället bidrag från regeringen, men

detta bidrag har inte följt med ekonomins utveckling. Den ekonomiska tryggheten vi

hade har försvunnit pga att vår ekonomi har halverats.

Förslag

Att jobba för att regeringen ska höja bidraget till studentkårerna.

Motionär

Mälardalens Studentkår

Styrelsens motionssvar

Styrelsen instämmer med motionären om att studentkårernas ekonomi är en fråga av

betydande vikt. 2017 publicerade Universitetskanslersämbetet (UKÄ) rapporten

Studentinflytandet – Kartläggning och analys av studentinflytandets förutsättningar

efter kårobligatoriets avskaffande (UKÄ rapport 2017:4). I rapporten identifierade UKÄ

ett problem med att studentkårerna är underfinansierade, att olika studentkårer har

väldigt skilda förutsättningar, och att många kårer står i en beroendeställning till sina

lärosäten. UKÄ rekommenderade att tre- eller fyrfaldigt öka statsbidraget till

studentkårerna. SFS delar mycket av de slutsatser som gjordes av UKÄ i rapporten.

I och med budgetpropositionen 2020 beslutade den dåvarande regeringen och

samarbetspartierna att höja statsbidraget till studentkårerna med 65 procent, från 106

kronor till cirka 175 kronor per student. Regeringen meddelade då att ökningen endast

var tillfällig och skulle utvärderas senare och att en bedömning om dess fortlevnad

skulle göras efter det.

På SFSFUM 2022 beslutades det att en av de prioriterade frågorna för SFS under

verksamhetsåret 2022/23 skulle vara “Studentkårens status och finansiering”. En av

ambitionerna inom frågan var att “SFS ska verka för att öka studentkårernas

finansiering.”. Efter det har SFS arbetat med frågan under verksamhetsåret.

Påverkansarbetet har främst fokuserat på att presentera frågan i möten med

beslutsfattare i politiken och särskilt i samband med träffar om statsbudgeten. Frågan

har bland annat lyfts i samtal med utbildningsministern och andra företrädare från

utbildningsdepartementet.

I och med budgetpropositionen 2023 aviserade regeringen att statsbidraget för

studentinflytande skulle föreslås ligga kvar på oförändrad nivå för åren 2023-2025.

Styrelsen bedömer att politiken har tillgodosett behoven i viss mån och gjort insatser för

studentkårernas ekonomi trots att det inte är på önskad nivå. Det finns även möjlighet

för lärosätena att bistå med ökade medel till studentkårerna utöver statsbidraget.
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Styrelsen bedömer vidare att SFS har prioriterat frågan under en betydande tid och att

andra sakfrågor bör få fokus i SFS verksamhet.

Styrelsen rekommenderar därför fullmäktige att avslå motionen.
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Studentvisum till internationella studenter
I Sverige får vi in många internationella studenter under höstterminen. När de

internationella studenterna får besked om antagning i maj måste de söka visum för att

kunna bo i Sverige. För att få ett visum kan det ta mellan 3-6 månader, vilket gör att de

inte får visumet i god tid till sin utbildning börjar. Till följd av detta har studenterna

svårt att hitta bostad, de kan inte närvara på de obligatoriska uppropen och de förlorar

eventuellt pengar p.g.a. deposition för studentboende.

Förslag

Att jobba för att regeringen snabbare ska godkänna visum för internationella studenter.

Motionär

Mälardalens Studentkår

Styrelsens motionssvar

Styrelsen instämmer att det är bekymmersamt att ansökningsperioden för ett visum för

internationella studenter riskerar att försena ankomsten av de internationella

studenterna. SFS har under en längre period arbetat med att påverka

migrationspolitiken för att underlätta situationen för de internationella studenterna

samt doktoranderna. SFS tog en aktiv roll för att förändra utlänningslagen och har

skrivit flertal artiklar om ämnet, bland annat en gemensam debattartikel publicerad

den 30 december 2021 i Upsala Nya Tidning med rubrik Åtgärda bristerna i

utlänningslagen. Situationen för de internationella studenterna är av stor vikt för

arbetet inom SFS och är något som Komit arbetar kontinuerligt med på nationella

plattformar samt på internationella plattformar.

Migrationsverkets praxis och regler är det som påverkar hur snabbt respektive

internationell student och doktorand får sitt visum, då det är Migrationsverket som är

den beslutande instansen i visumärenden. Det är även det som måste förändras för att

processen ska gå snabbare. Regeringen har gett Migrationsverket i uppgift att utreda

om deras praxis och processer för uppehållstillstånd fungerar eller om dessa behöver

genomgå en förändring. Innan SFS kan fortsätta med påverkansarbetet inom detta

området måste Migrationsverkets utredning fullföljas, något SFS ivrigt inväntar.

Styrelsen rekommenderar därför fullmäktige att avslå motionen.
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Kvalitet och kvantitet på studentboenden
Vi anser att det finns för få studentboenden i Sverige och att det gör att en del studenter

inte får bostad i den tid de behöver. Vi anser även att kvalitén är väldigt skiftande från

boende till boende och att en studentlägenhet borde ha en lägsta standard när det

kommer till kvalitén för att det ska vara så jämställt som möjligt.

Förslag

Att jobba för att regeringen ska ta fram fler studentbostäder och ha större inflytande

över kvalitén på studentbostäder.

Motionär

Mälardalens Studentkår

Styrelsens motionssvar

Styrelsen håller med motionären att kvalitet och kvantitet på studentboenden är en

viktig fråga. Studenternas boendesituation är ett arbete som SFS arbetar med

kontinuerligt. Det tar sig framförallt i uttryck genom SFS årliga bostadsrapport. SFS

bedriver utöver det just nu ett arbete i enlighet med verksamhetsplan 2022/23 om att

förbättra förutsättningarna för att bygga för studenter utan att göra avkall på

tillgängligheten. Under juni 2023 kommer SFS att presentera förslag på hur politiken

ekonomiskt kan stimulera byggande av studentbostäder.

När det gäller kvalitet på boende finns det redan en rad bestämmelser som reglerar

byggandet av studentbostäder. Det finns även stora variationer om det är nybyggt eller

befintligt, något som är svårt att komma åt genom reglering. Styrelsen instämmer i att

det ska vara en hög lägstanivå på studentbostäder och att det är viktigt att studenten

har en trygg bostadssituation. SFS har i åsiktsdokument generella åsikter om hur

bostadspolitiken ska vara utformad vilket ligger till grund för vilka bostadsreformer som

SFS efterfrågar. I detta arbete kommer även frågan om kvalitet i bostaden upp, däremot

är det primärt i nybyggnation som denna undersöks. Att ha en bra förvaltning är lika

viktigt men enligt gängse förvaltningsnormer följer renovering enligt en angiven plan,

som är för den aktuella bostaden eller bostadshuset. Avslutningsvis instämmer styrelsen

med motionären om att det är en självklarhet att kvinnor, män och andra inte ska

särbehandlas på bostadsmarknaden och att varje student ska ha rätt till ett tryggt

boende.

Styrelsen rekommenderar därför fullmäktige att avslå motionen.
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Etablera ett politiskt nätverk inom SFS
SFS har för närvarande fyra nätverk med olika fokus och målgrupper. Dessa nätverk

riktar sig idag till utbildningsansvariga, studerandeskyddsombud,

studentrepresentanter inom Europauniversitet och studenter vid konstnärliga

utbildningar. Inom nätverken sprids viktig kunskap, lärdomar och erfarenheter

samtidigt som man organiserar utbildningar och gemensamma aktiviteter.

Idag saknas det ett forum för SFS medlemskårer att utbyta kunskap och erfarenheter

om studentpolitiskt arbete. Även om de olika kårerna ser olika på sitt studentpolitiska

arbete och genomför det på olika sätt finns det få områden som skulle tjäna så mycket

på sådan samverkan.

Politiskt arbete är svårt. Det är ofta komplicerat att förutspå vad som kommer att ge

resultat och man har sällan någon egentlig kontroll över ifall ens kampanj uppnår sina

mål. Utifrån dessa omständigheter skulle erfarenhetsutbyte mellan olika kårer vara

ovärderligt. Tips om framgångsrika kampanjer och strategier, lärdomar från misslyckat

påverkansarbete och gemensam kunskapsutveckling runt studentpolitiskt arbete skulle

låta SFS medlemskårer utvecklas på sätt som vore otänkbart på egen hand. Samverkan

och parallellt kampanjarbete runt samma frågor fungerar även som kraftmultiplicerare

då framgångar vid ett lärosäte blir ett argument och ett underlag för att samma

förändring ska kunna genomdrivas vid ett annat.

Eftersom SFS är aktören med bäst förutsättningar att skapa och samordna ett sådant

nätverk, föreslår vi att SFS etablerar ett sådant under kommande verksamhetsår.

Eftersom olika förtroendevalda och tjänstepersoner har ansvar för studentpolitiskt

arbete på olika kårer skulle det vara upp till varje kår som vill medverka att välja vilka

som ska ingå i nätverket. Generellt är tanken att nätverket är till för förtroendevalda

med politiskt ansvar, politiska sekreterare, organisationsutvecklare eller motsvarande

tjänster. Det studentpolitiska nätverket kan hämta inspiration från SFS andra nätverk

när det kommer till att strukturera sina träffar. En blandning av fysiska och digitala

träffar vore bra, liksom en blandning av träffar med fokus på kunskapsutbyte,

kompetensutveckling och dialog.

Förslag

Att i ”Direktiv till styrelsen” under ”Tidsbegränsade uppdrag” lägga till ”SFS styrelse får

ansvar för att bilda ett studentpolitiskt nätverk under verksamhetsåret 2023/24 till

vilket styrelsen bjuder in intresserade kårer för ett konstituerande möte där man

gemensamt tar fram en utgångspunkt och plan för nätverkets verksamhet”.

Motionär

Uppsala studentkår
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Styrelsens motionssvar

Enligt SFS stadga har organisationen som ändamål att ”... stödja medlemskårerna

genom att tillhandahålla mötesplatser och plattformar, samt verka som en

kunskapsresurs.” Styrelsen är med avstamp i detta positiv till motionärens förslag.

Däremot är styrelsen mer tveksam till dess genomförande. Styrelsen anser att SFS som

organisation i sig är ett nätverk av studentpolitisk karaktär. Det handlar dels om att

stärka medlemskårernas kunskap och agera mötesplats, och dels om att vara en

demokratisk instans där idéer och diskussioner prövas. På det sätt uppfyller

organisationen i sig motionärens att-sats. Styrelsen ser till exempel att inslag av mer

studentpolitisk karaktär kan ta större plats på medlemsmöten.

Styrelsen är frågande till hur nätverket ska bestå över tid och vilka resurser som krävs

både från medlemskårer, SFS styrelse och kansli. När styrelsen beaktar de fem nätverk

som finns idag har det redan tidigare konstaterats att det är för många att mäkta med,

både vad gäller i deltagande för medlemskårer och för SFS internt (sett till att SFS ska

vara en politisk påverkansorganisation och medlemsorganisation som ger stöttning till

anslutna medlemskårer). I utvärdering av nuvarande medlemskårer konstateras att det

är stor variation i vilka som har tid och möjlighet att delta på nätverken, dessutom vill

SFS inte belasta medlemskårerna med ytterligare aktiviteter, varpå styrelsen står fast

vid att förslaget kan hanteras inom nuvarande fysiska och digitala medlemsmöten.

Vidare anser styrelsen att insatser av denna karaktär är kunskapshöjande för

medlemskårer som SFS. Styrelsen ser också att frågor av mer lokal och regional

karaktär kan behandlas. Nuvarande år har det för den politiska fokusfrågan diskuterats

att ha mer regionala insatser men tyvärr har det i analys konstaterats att det är för

stora variationer och förutsättningar och SFS har här valt att fokusera på nationella

insatser. Det ska dock inte undermineras vikten av det lokala och regionala arbetet som

görs och som är en del av det påverkansarbete som studentrörelsen behöver genomföra.

Denna typ av förslag har även diskuterats inom ramen för en förra organisatoriska

fokusfrågan, framförallt i ambitionenMötesplatser inom SFS. Verksamhetsåret

2021/22 arbetade SFS med ett koncept för att ”Stödja högskolesektorns långsiktiga

utveckling” som del av verksamhetsplanen. I detta uppdrag undersökte och ansökte SFS

även om externa medel för denna typ av utbildningsverksamhet men fick avslag.

Avslutningsvis har styrelsen en del kvarstående frågeställningar till motionen. Det

avser bland annat skrivelsen om kårer och huruvida nätverket ska rikta sig till

studentkårer eller enbart medlemskårer? Angående skrivelsen om intresserade blir det

också i praktiken svårt att agera utifrån angiven att-sats, strukturen för nuvarande

nätverk - som får agera referens - är att det vid uppstart av nätverk behandlas dess

innehåll och verksamhetsårets upplägg. Det är således de nuvarande engagerade och

aktiva som sätter agendan för nätverken, med stöd av SFS kansli eller kommittéer som

modererar och administrerar träffarna. Styrelsen anser därför att det inom nuvarande

nätverk och medlemsaktiviteter finns möjlighet att inkorporera delar av förslaget.

Styrelsen rekommenderar därför fullmäktige att avslå motionen.
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